
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) 

Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597 Fax +39 0564 933774  

Sito web: scuolecastiglione.edu.it 
Prot. (si veda segnatura) 
 

All'Albo e al Sito web 
  

Oggetto. Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione - a.s. 2025/26 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 
e i diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2);  
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);  
VISTA la Direttiva MIUR del 27/12/2012 recante “Strumenti di intervento per alunni con 
bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;  
VISTA la Circolare MIUR n. 8, prot. 561 del 6 marzo 2013 avente per oggetto la Direttiva 
Ministeriale del 27/12/2012;  
VISTA la Legge n.107/2015, art. 1 comma 180 e 181  
VISTO il D.L.vo n.66 del 13/04/2017 (a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera c), della 
L. 13/07/105, n.107); 
VISTO il D.I. n. 182 del 29 dicembre 2020  
RITENUTA la necessità di dovere nominare componenti del GLI integrando tutte le risorse 
specifiche e di coordinamento presenti nella scuola;  
VISTI gli atti d’ufficio in materia di inclusività scolastica;  
CONSIDERATA la complessità delle tematiche inerenti l’inclusione degli alunni in 
condizione di disabilità, con certificazione di disturbo specifico dell’apprendimento e/o 
B.E.S. individuati dai team docenti; 
CONSIDERATO l’organigramma dell’Istituto; 
 

DECRETA 
Art. 1.  È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione con compiti di coordinamento e di 
indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES.  
Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro per l’Handicap di Istituto e Operativi 
estendendoli alle problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali (BES)  
 
Art. 2.  Il Gruppo di lavoro è costituito come segue:  

1 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0007752 - 15/09/2025 - V.10 - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it
http://scuolecastiglione.edu.it


 

●​ prof.ssa Daniela Bilgini, Dirigente scolastico 
●​ docenti Maria Cristina Vernucci e Maria Angela Zanolini, Funzioni strumentali Area 

1 Sostegno agli alunni 
●​ Docenti Commissione Inclusione: Alessandra Abbracciavento, Letizia Borsello, 

Primavera Gallo, Erica Pellegrini 
●​ Tutti i docenti di sostegno 
●​ sig.ra Valentina Cabano -  Rappresentante dei genitori, 
●​ Personale ATA - Ass.Amm., Amalia Albano 
●​ Componenti dell’Area Servizi Sociali dell’Ente locale 

In caso di necessità potranno, inoltre, essere convocati:   

-​ Rappresentanti degli operatori sanitari coinvolti nei progetti formativi degli alunni 
(ASL/ Specialisti)  

-​ Rappresentanti degli Enti Locali  
-​ Associazioni e rappresentanti di persone con BES e dei loro familiari. 

Art. 3. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:  
●​ Supporto al Collegio Docenti nella definizione e realizzazione del Piano per 

l’inclusione. 
●​ Indicazioni ai Gruppi di Lavoro Operativi (GLO) per l’elaborazione dei PEI e ai 

Consigli di classe per la redazione dei PDP.  
●​ Supporto ai Consigli di classe nell’attuazione dei PEI e dei PDP degli allievi. 
●​ Consulenza sulle strategie e sulle metodologie di gestione di alunni in situazioni di 

disagio e/o con BES. 
●​ Rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola;  
●​ Supporto al D.S. per la proposta di quantificazione dell’organico relativo ai posti di 

sostegno. 
 

Art. 4.  Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo 
vicario delegato.  
Si riunirà: 

-​ in seduta plenaria due volte l’anno per redigere, verificare  e avviare il PAI; 
-​ in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. 

Il GLI, in caso di necessità, può: 

●​ articolarsi per gradi scolastici 
●​ essere convocato per Riunioni Straordinarie.  

Art. 5.  Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti una 
programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà 
inserita nel Piano per l’Inclusività.  
 

2 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0007752 - 15/09/2025 - V.10 - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI



 

Art. 6. Il Presente decreto viene pubblicato all’albo e sul sito web di questo Istituto.  
 
Castiglione della Pescaia, 15/9/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Daniela Bilgini (*)  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 

3 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0007752 - 15/09/2025 - V.10 - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI


		2025-09-15T10:12:04+0000
	DANIELA BILGINI




